РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от и  и м и .___ № Ж . с. Чикола

О внесении изменений в постановление Главы администрации местного
самоуправления Ирафского района от 24.01.2019 № 46 «Об утверждении
муниципальной программы «Совершенствование автомобильных дорог

общего пользования местного значения муниципального образования
Ирафский район РСО-Алания на 2019-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального
образования Ирафский район РСО-Алания, в связи с внесенными изменениями
в бюджет муниципального образования Ирафский район (решение Собрания
представителей муниципального образования Ирафский район от 05.05.2022 №
36/3),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы администрации местного
самоуправления Ирафского района от 24.01.2019 № 46 «Об утверждении
муниципальной программы «Совершенствование автомобильных дорог общего
пользования местного значения муниципального образования Ирафский район
РСО-Алания на 2019-2024 годы (далее -  Программа) следующие изменения:

строку 14 Паспорта муниципальной программы «Совершенствование
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального
образования Ирафский район РСО-Алания на 2019-2024 годы» изложить в
следующей редакции:

«
Объем и источники Объем финансирования Программы составляет

финансирования
Программы

269 530,6 тыс. рублей, в том числе:
из бюджета муниципального образования

Ирафский район в сумме 109 502,0 тыс. рублей:
в 2019 году -  1 о 000,0 тыс. рублей;
в 2020 году -  20 000, 0 тыс. рублей;
в 2021 году -  20 000, 0 тыс. рублей;
в 2022 году -  20 467, 5 тыс. рублей;
в 2023 году -  19 417,8 тыс. рублей;
в 2024 году -  19 616, 7 тыс. рублей.
- из бюджета республиканского бюджета РСО-
Алания в сумме 160 028,6 тыс. рублей:
в 2019 году -  15 000,0 тыс. рублей;
в 2020 году -  30 000,0 тыс. рублей;
в 2021 году -  30 000,0 тыс. рублей;
в 2022 году -  47 511,4 тыс. рублей;
в 2023 году -  18 758,6 тыс. рублей;
в 2024 году -  18 758,6 тыс. рублей.

»;

строку 15 Паспорта муниципальной программы «Совершенствование
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального
образования Ирафский район РСО-Алания на 2019-2024 годы» изложить в
следующей редакции:

«
В результате реализации Программы ожидаются:
- увеличение доли автомобильных дорог МО
Ирафский район соответствующих нормативным и
допустимым требованиям к транспортно-

Ожидаемые эксплуатационным показателям -  с 25,4% до
результаты 27,9 %;
реализации протяженность отремонтированных
Программы автомобильных дорог общего пользования МО

Ирафский район -  77 км;
- доля дорог общего пользования муниципального
района, находящихся на содержании от 30% до
45%;

»;

таблицу № 1 Программы изложить в следующей редакции:

« Перечень дорог муниципального значения Ирафского района
№ Наименование (местонахождение Протяженность (км)
п/п дороги)

1. Сурх-Дигора -  Чегер (Сурхдигорское СП) 1,982
2. от Владикавказ-Лескен 2 до к-за «Ираф»

(Чиколинское СП)
6,751

3. Хазнидон -  Новый Урух (Новоурухское
СП)

9,672

4. Чикола -  Урух (КБР) (Чиколинское СП) 4,738
5. Лескен-Фаншиуаран (Лескенское СП) 16,052
6. Фаншиуаран-Тагар (Лескенское СП) 5,509
7. Даргом-Чиуалтас (Лескенское СП) 2,017
8. Чикола-Мацута до Дидинат

(Ахсарисарское СП)
3,783

9. Коми Арт-Харес (Стурдигорское СП) 2,454
10. Подъезд к с. Донифарс (Задалеское СП) 5,301
11. Дзинага-Ногкау (Гуларское СП) 1,431
12. от Чикола-Ср.Урух до ХПП с-за

«Даргавский» (Среднеурухское СП)
1,664

13. Ахсау-Билаг (Гуларское СП) 2,933
14. Подъезд к ХПП к-за «60 лет Октября»

(Чиколинское СП)
1,65

15. Хазнидон-Елкабанта (Чиколинское СП) 4,544
16. Чикола-Дзагепбарз (Новоурухское СП) 1,657
17. Чикола-Советское (Советское СП) 1,216
18. Подъезд к кирпичному заводу

(Чиколинское СП)
2,075

19. Подъезд к пчелосовхозу «Ирафский»
(Чиколинское СП)

1,575

20. Чикола-ХПП к-за им. Ленина
(Чиколинское СП)

0,784

21. Подъезд к базе градобойного отряда
(Толдзгунское СП)

0,11

22. Вакац-Мостинока (Махческое СП) 1,089
23. Фаснал-Таборахта (Махческое СП) 7,247
24. Калух-Темилварс (Ахсарисарское СП) 1,499
25. Ахсарисар -  Водозабор «Сахола»

(Ахсарисарское СП)
11,5

26. Дарг-Тага-Чегер (Сурхдигорское СП) 4
27. Колхоз «Ираф» - Колхоз им Калинина

(Сурхдигорское СП)
2,5

28. Харес -  Дзераска (Стурдигорское СП) 3
29. Подъезд к урочищу Билаг (Гуларское СП) 3,192
30. Темилварс -  Сурх (Ахсарисарское СП) 6,5
31. Дзинага -  Скаттиком -  Ардзонта -

Уорсданта (Гуларское СП)
13,5

32. Пчелосовхоз «Ирафский» - Градобойный
отряд» (Чиколинское СП)

2,3

33. Новый Урух-Гуленца (Ново-Урухское
СП)

2,3

34. Подъезд к урочищу Цагат (Ахсарисарское
СП)

1

35. Татар-Таторс (Лескенское СП) 6,2
36. Дарг-Тага-Чегер (часть 2) (Сурхдигорское

СП)
28,1

37. Колхоз «Ираф» - Колхоз им Калинина
(Чиколинское СП)

2,35

ИТОГО: 174,265
Чиколинское сельское поселение

1. ул. Степная 1,75
2. ул. Дедегкаева 4,7
3. ул. Бр. Албегоновых 5,1
4. ул. Б. Баликоева 5,1
5. ул. Сталина 1,8
6 ул. М.Будтуева 5,648
7. ул. Ленина 4,15
8. ул. В.Морозовой 3,9
9. ул. Хасцаева 4,8
10. ул. М.Баликоева 4,7
И. ул. К.Тотоева 3,8
12. ул. Арсагова 3,5
13. ул. Пушкина 1,7
14. ул. Гарданова 2,2
15. ул. Тотоонова 2,2
16. ул. Темировых 2,2
17. ул. М.Гасанова 2,6
18. ул. С.Цориева 2,4
19. ул. А.Макоева 2
20. ул. Ломоносова 2,2
21. ул. Хетагурова 2,4
22. ул. Лагкути 1,9
23. Переулок Безымянный 0,18
24. ул. К.Маркса 0,9
25. Чикола-Дарг-Т ага 5,202
26. Чикола-МТФ колхоза им.Ленина 3,2

ИТОГО: 80,23
Лескенское сельское поселение

1. ул. Бр. Дзодзаевых 2,64
2. ул. А.Тубеева 4,6

3. ул. Степная 1,69
4. ул. X. Колоева 4,23
5. Лескен-Хутор 7,9
6. ул. К.Маркса 2,42
7. ул. Хаева 2,4
8. ул. М.Караева 2
9. ул. Н.Хачирова 2,59
10. ул. А.Тагаева 2,59
11. ул. Б. Цорионова 1,09
12. ул. А.Дашиева 2,59
13. ул. Б.Хидирова 2,59
14. ул. И.Караева 1,09
15. Поперечная улица № 1 1,17
16. Поперечная улица №2 1,17
17. Поперечная улица №3 1,17
18. Поперечная улица №4 1,17
19. Поперечная улица №5 1,17
20. Поперечная улица №6 1,17
21. Поперечная улица №7 1,29
22. Поперечная улица №8 1,29
23. Поперечная улица №9 1,29
24. Поперечная улица № 10 1,29
25. Лескен-Дабонгун 3,5
26. Лескен-Стур Хонсар 3,74
27. ул. Бетрозовых 0,5

ИТОГО: 60,34
Сурх-Дигорское сельское поселение

1. ул. Д.Хайманова 2
2. ул. Ленина 2,5
3. ул. Гетоева 2,3
4. ул. Комсомольская 2,1
5. ул. Степная 1,8
6. Поперечная улица № 1 0,45
7. Поперечная улица № 2 0,45
8. Поперечная улица № 3 0,4
9. Поперечная улица № 4 0,6
10. Поперечная улица № 5 0,65
И. Поперечная улица № 6 0,65
12. Поперечная улица № 7 0,65
13. Поперечная улица № 8 0,65
14. Поперечная улица № 9 0,65
15. Поперечная улица № 10 0,65
16. Поперечная улица № 11 0,65

17. Поперечная улица № 12 0,5
18. Поперечная улица № 13 0,5
19. Подъезд к с. Сурх-дигора 0,3
20. Сурх-Дигора-Дарг-Т ага 4,47
21. Ул. С.Калаева 0,75

ИТОГО: 23,67
Толдзгунское сельское поселение

1. ул. Набережная 1,5
2. ул. Школьная 0,6
3. ул. Восточная 1,6
4. ул. Западная часть 1 0,5
5. ул. Западная часть 2 0,5
6. Поперечная улица № 1 0,3
7. Поперечная улица № 2 0,3
8. Поперечная улица № 3 0,3
9. Поперечная улица № 4 0,3
10. Поперечная улица № 5 0,3
11. ул. Дз. Будаева 0,6
12. ул. Бр. Тагаевых 0,8
13. Подъезд к кладбищу 0,05
14. ул. Восточная 2
15. ул. К.Будаева 1,7
16. ул. Западная (Карьер) 0,4
17. Толдзгун -  урочище Сагдантта 4,1
18. Толдзгун -  урочище Кум 0,85
19. ул. Поперечная № 6 0,8

ИТОГО: 17,5
Средне-Урухское сельское поселение

1. ул. Набережная 0,8
2. ул. Хетагурова 2,2
3. ул. Т. Фидарова 2,5
4. ул. Д. Мамсурова 2,3
5. ул. Степная 1
6. ул. Безымянная №1 1
7. ул. Безымянная №2 1
8. ул. Безымянная №3 1
9. ул. Безымянная №4 0,4
10. ул. Безымянная №5 0,4
11. ул. Безымянная №6 0,6
12. ул. Безымянная №7 0,6
13. ул. Безымянная №8 0,6
14. ул. Безымянная №9 0,8
15. 1 Подъезд к кладбищу №2 0,5

16. Подъезд к сельхозугодиям 1,5
17. Подъезд к птицеферме 0,2

ИТОГО: 17,4
Ахсарисарское сельское поселение

1. ул.Продольные (Бр.Кобегкаевых - 2,1 км.;
Бр.Дзоблаевых-1,75 км.)

3,85

2. ул. Поперечные без названия (6 улиц) 2,17
3. Подъезд к кладбищу 0,2
4. Улицы с. Калух 1,06

ИТОГО: 7,28
Стур-Дигорское сельское поселение

1. Автодорога с. Стур-Дигора (улицы) и
2. Автодорога с. Куссу (улицы, подъезд) 0,6
3. Автодорога с. Одола (улицы, подъезд) 0,4
4. Автодорога с. Моска (улицы, подъезд) 0,5
5. Улицы дачного поселка Мадзаска 1,7
6. Стур-Дигора -  Сенокосные угодья 1,5

ИТОГО: 5,8
Хазнидонское сельское поселение

1. ул. Набережная 1,1
2. ул. Ленина 1,8
3. ул. Бр.Газановых 2
4. ул. Революции 2
5. ул. Партизана 1,1
6. ул. Степная 0,9
7. ул. Поперечная № 1 0,1
8. ул. Поперечная № 2 0,45
9. ул. Поперечная № 3 0,8
10. ул. Поперечная № 4 0,6
11. ул. Поперечная № 5 0,5
12. ул. Поперечная № 6 0,7
13. ул. Поперечная № 7 0,4
14. Подъезд к кладбищу № 2 0,3
15. Подъезд к кладбищу № 1 0,2
16. Хазнидон -  урочище Гомбадан 2
17. Хазнидон -  урочище Балнад 2,5
18. Хазнидон -  Кет 2,2
19. Хазнидон -  Ластита 1,5

ИТОГО: 21,15
Ново - Урухское сельское поселение

1. ул. Генерала Гатагова 2,8
2. ул. А.Озиева 2,8
3. ул. Поперечная №1 0,3

4. ул. Поперечная №2 0,2
5. ул. Поперечная №3 0,2
6. ул. Поперечная №4 0,2
7. ул. Поперечная №5 0,2
8. ул. Поперечная №6 0,2
9. ул. Поперечная №7 0,2
10. ул. Поперечная №8 0,2
11. ул. Поперечная №9 0,2
12. ул. Поперечная №10 0,2
13. ул. Поперечная №11 0,2
14. ул. Поперечная №12 0,2
15. ул. Поперечная №13 0,3
16. ул. В. Тегаевой (часть 1) 0,35
17. ул. В. Тегаевой (часть 2) 0,25
18. ул. В. Тегаевой (часть 3) 0,25
19. ул. В. Тегаевой (часть 4) 0,25
20. ул. В. Тегаевой (часть 5) 0,45
21. ул. Царакова (с. Дзагепбарз) 2,5
22. ул. Бр. Бозровых (с. Дзагепбарз) 2,1
23. ул. С. Абисалова (с. Дзагепбарз) 0,6
24. ул. Поперечная №1 (с. Дзагепбарз) 0,8
25. ул. Поперечная №2 (с. Дзагепбарз) 0,5
26. ул. Поперечная №3 (с. Дзагепбарз) 0,6
27. ул. Поперечная №4 (с. Дзагепбарз) 0,3
28. ул. Поперечная №5 (с. Дзагепбарз) 0,3
29. ул. Поперечная №6 (с. Дзагепбарз) 0,3
30. Подъезд к МТФ 0,8
31. Подъезд к сельхоз угодьям 5,2
32. Подъезд к туфовому карьеру 2
33. Дзагеппарз -  каньон Урух 0,8

ИТОГО: 26,75
Галиатское сельское поселение

1. Автодороги местного значения к
сенокосным и пастбищным угодьям, и
проезды внутри селений

32

2. Дунта-Хуссар 3
3. Дунта-Сонгутиком 5,7
4. Дунта-Ахсиагта 3,2
5 Дунта-Дзуартыраг 0,9

ИТОГО: 44,8
Махческое сельское поселение

1. с. Махческ (улицы и проезды) 3,6
2. с. Фаснал (улицы и проезды) 2,5

3. с. Фараскат (улицы и проезды) 3,2
4. с. Камата (улицы и проезды) 3
5. с. Калнахта (улицы и проезды) 1,2
6. с. Вакац (улицы и проезды) 1,9
7. с. Казахта (улицы и проезды) 3,7
8. Автодороги к сельхоз. угодьям 19
9. Кохула -  Уалвис 1,5
10. Тоборахта -  Алхойна 1,6
11. Мостинока -  Сауалдар 1,4
12. Туман -  Цахтинихас 1,2

ИТОГО: 43,8
Задалеское сельское поселение

1. с. Задалеск (улицы и проезды) 1,8
2. с. Лезгор (улицы и проезды) 1
3. Лезгор -  Дачные участки 6
4. Мацута-Нар-Задалеск-Ханаз 9
5. Ханаз-Фараскат-сельхоз.угодья 11,7
6. Задалеск-а/д Чикола-Мацута 4,2

ИТОГО: 33,7
Гуларское сельское поселение

1. Дзинага -  Ахсау (старая дорога) 2,8
2. Подъезд к пограничной заставе 1,5
3. Улицы с. Ахсау 3,1
4. Улицы с. Дзинага 5,5
5. Подъезд к урочищу Билаг 1,375
6. Дзинага-Ногкау 2 (Бартуй) 2,5
7. Г улар - Барзгин 3,1
8. Дзинага-Скаттиком-Ардозта-Уорсдон 2 6,5

ИТОГО: 26,375
Советское сельское поселение

1. ул. Весенняя 0,85
2. ул. Безымянная 0,25
3. ул. Набережная 0,75
4. ул. Степная 0,55
5. Советское-а/д Чикола -  Хазнидон 1

ИТОГО: 3,4
ВСЕГО: 586,46

абзац 5 раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
«В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего

пользования в Ирафском районе составляет 586,46 км.».;

Таблицу № 2 Паспорта муниципальной программы изложить в
следующей редакции:

« Перечень Программных мероприятий
№ Мероприятия 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1. Содержание
автомобильных
дорог общего
пользования
МО Ирафский
район РСО-
Алания 586,46
км.

4000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

2. Паспортизация
автомобильных
дорог и
искусственных
сооружений

0 0 0 0 1000,0 1000,0

3. Ремонт
автомобильных
дорог
муниципального
значения

21000,0 47000,0 46500,0 59613,6 46500,0 46500,0

ИТОГО: 25000,0 50000,0 50000,0 63956,8 50500,0 50500,0
»;

Раздел 6 Перечень целевых показателей Программы изложить в
следующей редакции:

«
№
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1.

Доля
автомобильных
дорог МО
Ирафский район,
соответствующих
нормативным и
допустимым
требованиям к
транспортно
эксплуатационным
показателям

% 25,4 25,8 25,8 26,8 27,4 27,9

Протяженность км 7,0 14,0 14,0 14,0 4,0__ 14,0

2.
отремонтированных
автомобильных
дорог общего
пользования МО
Ирафский район

3. Доля дорог общего
пользования
муниципального
района,
находящихся на
содержании

% 10 15 20 20 25 27

».
2. Считать утратившим силу постановление Главы АМС Ирафского

района от 27.06.2022 № 497 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Совершенствование автомобильных дорог общего пользования
местного значения муниципального образования Ирафский район РСО-Алания
на 2019-2024 годы».

3. Отделу информационно-программного обеспечения администрации
местного самоуправления Ирафского района разместить настояшее
постановление на официальном сайте АМС Ирафского района в сети
«Интернет» - http//amsiraf.ru/.

4. Настояшее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования или обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС Ирафского района образования Макоева С.К.

Г лава администрации
местного самоуправления
Ирафского района О.Т. Лагкуев